♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

21. Sicut argutum est etiam quod Deus non est cognoscibilis a  
nobis naturaliter nisi ens sit univocum creato et increato, ita potest  
argui de substantia et accidente. Si enim substantia non immutat  
immediate intellectum nostrum ad aliquam intellectionem sui, sed  
tantum accidens sensibile, sequitur quod nullum conceptum quiditativum  
poterimus habere de illa nisi aliquis talis possit abstrahi a  
conceptu accidentis; sed nullus talis quiditativus abstrahibilis a conceptu  
accidentis est, nisi conceptu entis<sup>110</sup>.

22. Veruntamen dico quod ens non est dictum univoce et in  
"quid" de omnibus per se intelligibilibus, ipsum tamen nihilominus  
est primum obiectum adaequatum intellectui nostro, quia vel dicitur  
in "quid" de omni per se intelligibili, vel illa intelligibilia per se de  
quibus non dicitur in "quid" includuntur essentialiter aut virtualiter  
in illis de quibus dicitur ens in "quid", vel includuntur virtualiter in  
ente: et quocumque istorum posito, semper ens est primum intelligibile  
et primum obiectum<sup>111</sup>.

23. Nihil concipitur distincte nisi quando concipiuntur omnia  
quae sunt in ratione eius essentialis; ens includitur in omnibus conceptibus  
inferioribus quiditativis; igitur nullus conceptus inferior distincte  
concepitur nisi concepto ente. Ens autem non potest concipi  
nisi distincte, quia habet conceptum simpliciter simplicem. Potest  
ergo concipi distincte sine aliis, et alii non sine eo distincte concepto.  
Ergo ens est primum conceptus distincte conceptibilis. Ex hoc  
sequitur quod ea quae sunt sibi propinquiora, sunt priora, quia  
cognoscere "distincte" habetur per definitionem, quae inquiritur per  
viam divisionis, incipiendo ab ente usque ad conceptum definiti. In  
divisione autem prius occurrunt concepta priora, ut genus et differentia,  
in quibus concipitur distincte conceptus communior<sup>112</sup>.

<sup>110</sup>Ordinatio I, d 3, pars 1, q. 3, n. 139.

<sup>111</sup>Lectura, I. d 3, pars 1, q. 1-2, n. 99.

<sup>112</sup>Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 2, n. 80.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

21. Как доказывается, что Бог не может быть нами познан естественным  
образом, если сущее не будет однозначным для сотворенного  
и несотворенного, так же можно аргументировать и  
об отношении субстанции и акциденции. Ведь если субстанция  
непосредственно не движет наш разум к некоторому постижению  
себя, но его движет только чувственная акциденция, то отсюда  
следует, что мы не сможем иметь о ней [субстанции] никакого  
чтойного понятия, если что-то подобное не будет отвлекаться от  
понятия акциденции путем абстрагирования; но нет ничего такого  
чтойного, абстрагируемого из понятия акциденции, кроме понятия  
сущего.

22. Хотя я и утверждаю, что "сущее" не сказывается однозначно  
и в смысле "что" обо всем том, что само по себе умопостигаемо,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
тем не менее оно все же является первым объектом, адекватным  
нашему разуму, ибо или "сущее" сказывается в смысле  
"что" обо всем том, что само по себе умпостигаемо, или само по  
себе умпостигаемое, о котором оно не сказывается в смысле  
"что", включается либо сущностно, либо виртуально в то, о чем  
"сущее" сказывается в смысле "что", или [это умпостигаемое]  
включается виртуально в сущее; и во всех этих случаях сущее всегда  
является первым умпостигаемым и первым объектом.

23. Ничто не постигается отчетливо, если не постигается все то,  
что содержится в его сущностном основании; сущее содержится  
во всех нижестоящих чтойных понятиях; следовательно, никакое  
нижестоящее понятие не постигается отчетливо без постижения  
сущего. При этом сущее не может постигаться иначе как отчетливо,  
ибо оно имеет понятие безусловно простое. Оно может, следовательно,  
отчетливо постигаться без прочего, а иное без отчетливо  
постигнутого сущего [постигнуто быть не может]. Следовательно,  
сущее есть первое отчетливо постижимое понятие. Из этого  
следует, что те [понятия], которые располагаются ближе к понятию  
сущего, являются первичными, ибо познавать "отчетливо"  
значит познавать через определение, которое отыскивается методом  
деления [понятий], начиная от "сущего" вплоть до понятия  
того, что определяется. А в процессе деления раньше других появляются  
первичные понятия, такие как род и видовое отличие, в  
которых отчетливо постигается понятие более общее.

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

24. Conceptus "simpliciter simplex" est qui non est resolubilis in  
plures conceptus, ut conceptus entis vel ultimae differentiae.  
Conceptum vero simplicem sed "non-simpliciter simplicem" voco,  
quicumque potest concipi ab intellectu actu simplicis intelligentiae,  
licet posset resolvi in plures conceptus, seorsum conceptibiles<sup>113</sup>.

25. Unde breviter: ens est univocum in omnibus, sed conceptibus  
non-simpliciter simplicibus est univocus in "quid" dictus de eis; simpliciter  
simplicibus est univocus, sed ut determinabilis vel ut denominabilis,  
non autem ut dictum de eis in "quid", quia hoc includit contradictionem<sup>1</sup>

Н

26. Et quod ista duplex primitas concurrens sufficiat ad hoc quod  
ipsum sit primum obiectum intellectus, licet neutram habeat practise  
ad omnia per se intelligibilia, hoc declaro per exemplum, quia  
si visus esset per se cognitivus omnium passionum et differentiarum  
coloris in communi et omnium specierum et individuorum, et tamen  
color non includeretur quiditative in differentiis et passionibus colorum,  
adhuc visus haberet idem obiectum primum quod modo habet,  
quia discurrendo per omnia, nihil aliud esset sibi adaequatum; igitur  
tunc non includeretur primum obiectum vel includeret ipsum essentialiter,  
vel includeret in aliquo essentialiter vel virtualiter includente  
ipsum: et ita in ipso concurret duplex primitas, scilicet communitatis,  
ex parte sui, et primitas virtualitatis, in se vel in suis inferioribus,  
et ista duplex sufficeret ad rationem primi obiecti talis  
potentiae<sup>114</sup>.